36/2023, l’appalto è costituito da un unico lotto in quanto trattasi di 
progetto che richiede una esecuzione omogenea ed unitaria non suddivisibile né frazionabile in lotti 
autonomi.  

Luogo di esecuzione: Comune di Pisa 

Importo a base di gara  
L’importo complessivo dell’appalto a base di gara ammonta ad € 447.979,28 (Euro 
quattrocentoquarantasettemilanovecentosettantanove/28) di cui € 20.719,61 (Euro 
ventimilasettecentodiciannove / 61) relativi ai costi della sicurezza non soggetti a ribasso  
Importo soggetto a ribasso d’asta: €  427.259,67 (Euro 
quattrocentoventisettemiladuecentocinquantanove /67. 

La stazione appaltante, al fine di determinare l’importo a base di gara, ha individuato i costi della 
manodopera, sulla base di quanto previsto all'articolo 41, commi 13 e 14 del d.lgs. 36/2023 e s.m.i., per 
un totale di €  73.839,36. Detto importo è indicato al netto delle spese generali e degli utili d’impresa.

[...]

La consegna dei lavori all'esecutore verrà effettuata non oltre 45 (quarantacinque) giorni dalla data di 
stipula del contratto (Rif. Art. 10 Capitolato Speciale di Appalto). 

L'esecutore dovrà dare ultimate tutte le opere appaltate entro il termine di 144 (centoquarantaquattro) 
giorni naturali e consecutivi dalla data del verbale di consegna dei lavori (Rif. Art. 16 Capitolato Speciale 
di Appalto). 
Fermo quanto previsto dall’art. 50 comma 6 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., è facoltà della Stazione 
Appaltante procedere in via d’urgenza, anche nelle more della stipulazione formale del contratto, alla